<sup>981</sup> Święta Kongregacja Nauki Wiary, List *Cum Oecumenicum Concilium*, 25.07.1966, AAS 58 (1966), s. 659-661; tekst pol.: *W trosce o pełnię wiary. Dokumenty Kongregacji Nauki Wiary 1966-1994*, przekł. i opr. J. Królikowski, Z. Zimowski, Tarnów 1995, s. 24-26.

<sup>982</sup> „Imprimis monere volumus de perenni momento Concilii Oecumenici Vaticani II, certumque officium recipimus illud ad effectum studiose deducendi. Nonne enim Synodus illa universalis quasi quidam lapis miliaris est, seu eventus maximi ponderis, in Ecclesiae historia, iam per duo milia fere annorum protracta, et consequenter in mundi historia religiosa atque ad cultum humanum pertinente? Concilium vero quemadmodum non ipsis documentis continetur, ita non terminatur rationibus id applicandi, quae per hos annos, ipsum Concilium subsecutos, inite sunt. Merito ergo arbitramur officio primario Nos teneri quam diligentissime promovendi executionem decretorum normarumque directoriarum eiusdem Synodi universalis; quod quidem faciemus actione prudenti simul et excitante, eo praesertim contendendo ut imprimis congruens mentium habitus invalescat: videlicet opus est animi antea concordent Concilio, ut in vitae usu

uwagę poświęcił eklezjologii<sup>983</sup>, a w niej zagadnieniu kolegialności<sup>984</sup>. Jan Paweł II podczas całego pontyfikatu starał się uporządkować życie Kościoła, które w latach bezpośrednio po zakończeniu soboru uległo w wielu sferach poważnemu zamętowi. Temu celowi służyło m.in. promulgowanie odnowionego prawodawstwa kościelnego w postaci *Kodeksu Prawa Kanonicznego* (1983) oraz *Kodeksu Kanonów Kościołów Wschodnich* (1991). Istotne znaczenie miało zwołanie II Zgromadzenia Nadzwyczajnego Synodu Biskupów w 1985 roku w celu podsumowania 20 lat od zamknięcia *Vaticanum II* i oceny jego recepcji w Kościele oraz wyznaczenia dróg dalszej realizacji postanowień soborowych<sup>985</sup>. Kolejnym ważnym krokiem Papieża było opublikowanie *Katechizmu Kościoła Katolickiego* w 1992 roku, czyli w 30 rocznicę otwarcia obrad soboru, jako ważnego narzędzia doktrynalnego służącego odnowie Kościoła zapoczątkowanej przez Sobór

---

ea efficiantur, quae ipsum edixit, et ut ea, quae in illo subsunt seu – uti mos est loqui – «implicita» sunt, explicentur, ratione etiam habita experimentorum, quae exinde facta sunt, et postulationum, quas nova inferunt rerum adiuncta. Ut paucis dicamus, oportet fecunda semina, quae Patres Synodi oecumenicae, verbo Dei aliti, in terra bona seminaverunt (cfr. *Mt.* 13, 8-23), id est gravia documenta ac deliberationes pastorales, ad maturitatem perducantur, eo scilicet cursu, qui proprius est motionis et vitae” (Ioannes Paulus PP. II, *Allocutio ad S.R.E. Cardinales ad totiusque orbis bonae voluntatis homines, postridie ipsius electionem*, 17.10.1978).

<sup>983</sup> „Hoc generale propositum fidelitatis erga Concilium Vaticanum II atque expressa voluntas, quantum ad Nos spectat, id ad effectum deducendi, varias partes complecti potest: rem missionalem et oecumenicam, disciplinam aptamque rerum dispositionem; sed una est pars, in quam maiores curae erunt intendendae, id est pars ecclesiologicala. Oportet, Venerabiles Fratres ac dilecti filii orbis catholici, in manus iterum sumamus «magnam chartam» Concilii, id est Constitutionem dogmaticam *Lumen Gentium*, ut renovato et roborante studio meditemur de Ecclesiae natura et munere, de eius modo existendi et operandi; quod eo consilio faciendum est, ut non solum vitalis illa communio in Christo omnium eorum, qui in eo credunt et sperant, efficiatur, sed etiam ut opera conferatur ad ampliorem et arctiorem reddendam unitatem totius familiae humanae. Ioannes PP. XXIII haec verba efferre consueverat: «Ecclesia Christi lumen gentium»; etenim Ecclesia – Concilium illius verba resumpsit – universale est sacramentum salutis et unitatis pro hominum genere (cfr. *Const. Lumen Gentium*, n. 1; 48; *Decr. Ad gentes*, n. 1).

Mysterium salvificum, quod ad Ecclesiam quasi ut ad centrum refertur et per Ecclesiam ad effectum deducitur, dynamica virtus, quae vi eiusdem mysterii Populum Dei impellit, peculiaris illa conexio seu forma collegialis, qua «cum Petro et sub Petro» sacri Pastores inter se coniunguntur, capita sunt, de quibus numquam satis cogitamus, ut recognoscamus – inspectis necessitatibus sive constantibus sive temporaneis hominum – modos, quibus oporteat Ecclesiam praesentem adesse et operari. Quam ob rem assensio huic documento Concilii tribuenda, prout accipitur luce collustratum Traditionis et formulas dogmaticas comprehendens ante saeculum a Concilio Vaticano I prolatae – nobis pastoribus et fidelibus certus erit viae index atque concitans stimulus, ut – iterum dicamus – in semitis vitae et historiae ambulemus” (tamże).

<sup>984</sup> „Peculiari vero ratione hortamur, ut – ad mentes magis conscias reddendas et vigilantius officium suscipiendum – altius perspiciatur id, quod vinculum collegiale secum fert; quo Episcopi intime beati Petri successoribus iunguntur et omnes inter se consociantur ad implenda praeclara sibi credita munera illuminandi luce Evangelii, sanctificandi instrumentis gratiae, regendi arte pastoralis totum Populum Dei. Haec collegialis forma sine dubio pertinet etiam ad congruum progressum institutorum, partim novorum, partim ad hodiernas necessitates conformatorem, quibus quam maxima unitas animorum, propositorum, inceptorum in opere aedificationis corporis Christi, quod est Ecclesia (cfr. *Eph.* 4, 12; *Col.* 1, 24), comparetur. Ad hoc quod attinet, praeprimis mentionem facimus Synodi Episcoporum, conditae, antequam Concilium finem caperet, a magni ingenii viro, Paulo VI” (tamże).